baterai Lithium-Ion.

Dan jika membandingkan antara baterai
Lead Acid dengan Nickel Metal-Hydrade maka
lebih baik menggunakan baterai Ni-MH. Karena
baterai ini memiliki massa dua kali lebih ringan
dari baterai Lead Acid, dengan massa yang
lebih ringan tersebut baterai ini dapat
menghasilkan energi spesifik yang lebih tinggi.
Selain itu, baterai NiMH lebih ramah
lingkungan, karena baterai lead acid
mengandung timbal sehingga menyebabkan
baterai ini tidak ramah lingkungan.

KESIMPULAN
1. Baterai merupakan sebuah sel listrik dimana

didalamnya berlangsung proses
elektrokimia yang reversible (dapat
berkebalikan ) dengan efisiensinya yang
tinggi.

2. Baterai terdiri 2 jenis, yaitu : primary
batteries dan secondary batteries. Yang
banyak digunakan untuk kendaraan listrik
adalah secondary batteries.

3. Baterai Lithium-Ion, Lithium-Polymer, Lead
Acid, dan Nickel Metal Hydrade masing-
masing memiliki spesifikasi, kelebihan, dan
kekurangan.

4. Ketika akan memilih jenis baterai maka
banyak faktor yang harus dipertimbangkan.
Pentingnya biaya awal, life time, massa,
volume, sensitivitas suhu, akses perawatan
dan akses ke produk semua memainkan
peran dalam seleksi baterai.

Jurnal Rekayasa Mesin Vol.6, No.2 Tahun 2015: 95-99   ISSN 2477-6041

98

Tabel 1. Spesifikasi Baterai Lithium-Ion, Lithium-Polymer, Lead Acid, dan Nickel Metal Hydrade

NO Spesifikasi
Lithium-Ion

[4]

Lithium-
Polymer [5] Lead Acid [6] Nickel-Metal

Hydrade [7]

1. Weight (kg) 2.15 2 10 5.5

2.
Specific Energy
(Wh/kg)

150 150 40 65

3.
Initial Cost
($/kWh)

600 - 100 100

4.
Typical state of
charge window

80% - 50% -

5.
Temperature
sensitivity

>45̊ C - >25̊ C >45̊ C

6. Efficiency

100% @20-hr-
rate

99% @4-hr-
rate

92% @1-hr-
rate

-

100% @20-hr-
rate

80% @4-hr-
rate

60% @1-hr-
rate

-

7.
Voltage
increments

3.7 3.7 2 1.2

8.
Charging
Temperature

0-45 - 0-25 0-45

9.
Deep Cycle Life
(times)

500 - - 500

10.
Environmental
friendly or not

Yes Yes
No (because
Pb and Acid)

Yes

11. Charge method

Constant
current +
constant
voltage

Constant
current +
constant
voltage

Constant
current +
constant
voltage

Constant
current

multiple steps

Tabel 2. Kelebihan Baterai Lithium-Ion, Lithium-Polymer, Lead Acid, dan Nickel Metal Hydrade

NO Lithium-Ion [4] Lithium-Polymer [5] Lead Acid [6] Nickel-Metal Hydrade
[7]

1. Baterai Lithium-Ion
yang ringan
dibandingkan
dengan baterai isi
ulang lain dari berat
yang sama.

Baterai Lithium
Polymer memiliki
massa yang lebih